
 

1 Ano VII / Edição Nº 1443                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        quinta-feira, 8 de maio de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1443 quinta-feira, 8 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETOS CONTABILIDADE    

DECRETO No:01981   /2025 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3749 / 2024 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

anulação parcial ou total de dotação conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2310                        MANUT.CONSÓRCIOS DE SAÚDE  

3.3.93.34.00               393  Outras Desp.Pessoal D.Terceirização                 126.300,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                          126.300,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS: R$126.300,00 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:  

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.1.90.04.00               316  Contratação por Tempo Determinado               100.000,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                          100.000,00 

3.1.90.13.00               318  Obrigações Patronais                                             26.300,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                            26.300,00 

TOTAL: R$126.300,00 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 29 DE  ABRIL  DE 2025 

 

DECRETO No:01983   /2025 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3749 / 2024 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

anulação parcial ou total de dotação conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.02                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

02.02.01                                  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2313                        MANUT.ATIV.SECRET.ADMINISTRAÇÃO  

3.3.90.40.00               068  Serv. de TI e Comunicação – PJ                           45.512,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      45.512,00 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.244                                  Assistencia Comunitaria  

08.244.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.244.0801.2138                        MANUTENÇÃO DAS ATIVID. ABRIGO MUNICIPAL  

3.3.90.30.00               488  Material de Consumo                                                  700,00 

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados                                                700,00 

08.244.0801.2997                        MANUT ATIVIDADES  FUNDO MUN.ASSIT.SOCIA  

3.3.90.39.00               501  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                  215,00 

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência                                          215,00 

02.11                                     ENCARGOS ESPECIAIS  

02.11.01                                  ENCARGOS ESPECIAIS  

06                                      Seguranca Publica  

06.181                                  Policiamento  

06.181.0601                             APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA  

06.181.0601.2020                        MANUT. CONVÊNIO COM A POLÍCIA MILITAR-M  

3.3.90.39.00               684  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               5.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        5.000,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS: R$51.427,00 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:  

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.244                                  Assistencia Comunitaria  

08.244.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.244.0801.2997                     MANUT ATIVIDADES  FUNDO MUN.ASSIT.SOCIA  

4.4.90.52.00               503  Equipamento e Material Permanente                        215,00 

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência                                          215,00 

02.08                                     SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

02.08.01                                  COORD. OBRAS, LIMPEZA PUBLI. E URBANISM  

15                                      Urbanismo  

15.122                                  Administracao Geral  

15.122.1502                             MANUT. E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLI  

15.122.1502.2145                        CONSTR. MANUT. REFOR. MODERNIZAÇÃO DE P  

4.4.90.51.00               575  Obras e Instalações                                                   5.512,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.512,00 

15.451                                  Infra-estrutura Urbana  

15.451.1501                             INFRA-ESTRUTURA URBANA  

15.451.1501.1753                        AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIA  

4.4.90.52.00               578  Equipamento e Material Permanente                   25.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       25.000,00 

15.452                                  Servicos Urbanos  

15.452.1501                             INFRA-ESTRUTURA URBANA  

15.452.1501.1015                        CONSTRUÇÃO/REVITALIZ. PRAÇAS E JARDINS  

4.4.90.51.00               579  Obras e Instalações                                                 20.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       20.000,00 

02.12                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  

02.12.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  

27                                      Desporto e Lazer  

27.812                                  Desporto Comunitario  

27.812.2701                             PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER  

27.812.2701.1074                        CONST/REF/GIN/QUADRA/ESTADIO/PRACAS ESP  

4.4.90.51.00               705  Obras e Instalações                                                      700,00 

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados                                                700,00 

TOTAL: R$51.427,00 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 5 DE  MAIO  DE 2025 

 

DECRETO No:01984   /2025 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3749 / 2024 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

superávit financeiro conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.365                                  Educacao Infantil  

12.365.1203                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO INFANTIL  

12.365.1203.2322                        MANUT. ATIVIDADES ENSINO INFANTIL/CRECH  

4.4.90.52.00               149  Equipamento e Material Permanente                    2.847,50 

2.569.000.0000 Outras Transferências de Recursos do                                       2.847,50 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.3.90.14.00               302  Diárias - Pessoal Civil                                               1.870,00 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              1.870,00 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

3.3.90.30.00               386  Material de Consumo                                             11.000,00 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                            11.000,00 

10.305                                  Vigilancia Epidemiologica  

10.305.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.305.1003.2033                        MANUT.PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIC  

3.3.90.30.00               427  Material de Consumo                                                  215,50 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                 215,50 

TOTAL: R$ 15.933,00 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64. 

Por Superavit Financeiro: R$ 15.933,00 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 5 DE  MAIO  DE 2025 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 039/2025 Pregão Eletrônico 024/2025 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 039/2025, Pregão Eletrônico 024/2025, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À 

FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE ATADURAS PARA USO HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, 



 

2 Ano VII / Edição Nº 1443                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        quinta-feira, 8 de maio de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1443 quinta-feira, 8 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

será no dia 20 de Maio de 2025 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. 

Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos – Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.  

 

CONTRATO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 078/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 078/2025, referente ao Processo Licitatório nº.: 027/2025 Pregão Eletrônico 

nº.: 015/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSEGURAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA MENSAL DAS CÂMARAS 

FRIAS, no valor global de R$45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). Prazo de vigência 12 (doze) meses a contar da data de publicação no PNCP. Fornecedor: ALVES E SILVA 

CALIBRACAO E COMERCIO LTDA. Data: 07/05/2025. Julio dos Reis Pereira – Prefeito Municipal em Exercício. 

 

EXTRATOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 148/2022, referente ao 

Processo Licitatório nº 047/2022 – Pregão Presencial nº 007/2022, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO TRASPORTE DE ESTUDANTES”, 

retificando e ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, findando em 06/04/2026 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela 

transcrita: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

ADAUTO GERALDO PEREIRA 794******34 

0004 LINHA VARGEM GRANDE: FAZ. SR NELSON QUEIROZ/FAZ. SR. 

SEBASTIÃO PERU/ /FAZ. PROMOTOR/ /FAZ. SR. HAMILTON/ FAZ. SR 

JOSÉ MASCATE/PRESIDENTE OLEGÁRIO VICE E VERSA. 

22.264,0 KM R$7,82 R$ 174.104,48 

Total do Fornecedor: R$ 174.104,48 

Fornecedor: ADAUTO GERALDO PEREIRA 794******34. Data: 06/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 151/2022, referente ao 

Processo Licitatório nº 047/2022 – Pregão Presencial nº 007/2022, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO TRASPORTE DE ESTUDANTES”, 

retificando e ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, findando em 06/04/2026 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela 

transcrita: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

ORLANDO ROSA DE OLIVEIRA 341******06 

0003 FAZENDA PADROEIRA/ FAZ. SR. EUGÊNIO/ FAZ. 2 IRMÃOS E VICE 

VERSA (MANHÃ) 

10.956,0 KM R$7,89 R$ 86.442,84 

Total do Fornecedor: R$ 86.442,84 

Fornecedor: ORLANDO ROSA DE OLIVEIRA 341******06. Data: 06/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 023/2022, referente ao Processo nº 013/2022 

– Dispensa de Licitação nº.: 005/2022, cujo objeto é a Locação de imóvel para instalação da Delegacia de Polícia Civil (posteriormente cedido para instalação do eMulti), retificando e ratificando o 

referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 15 (quinze) dias, a partir de 01/04/2025 findando em 16/04/2025 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

TEREZINHA DOS REIS COELHO 

0001 LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA PRAÇA DOS 

GODINHOS Nº 240 NO CENTRO DE PRESIDENTE 

OLEGÁRIO/MG. 

0,5 MÊS R$570,84 R$570,84 

Total do Fornecedor: R$570,84 

Fornecedor: TEREZINHA DOS REIS COELHO. Data: 01/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2025, referente ao Processo Licitatório 

nº 121/2024 – Pregão Eletrônico nº 083/2024 – SRP nº 062/2024, cujo objeto é o registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de materiais didáticos e brinquedos, para 

atendimento da secretaria municipal de educação, cultura e turismo de Presidente Olegário/Mg, retificando e ratificando a referida ata através de seu cancelamento de item, conforme tabela abaixo: 

 

Item Descrição Quant. Unidade Valor do Item  Valor Total 

LICITEC DISTRIBUIDORA 

0003 BONECA MENINA BRANCA 12 UN R$79,80 R$957,60 

0004 BONECA MENINA NEGRA 9 UN R$79,80 R$718,20 

Total Cancelado: R$1.675,80 

Fornecedor: LICITEC DISTRIBUIDORA. Data: 07/05/2025. Júlio dos Reis Pereira – Prefeito Municipal em Exercício. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2025, referente ao Processo Licitatório nº 124/2024 – 

Pregão Eletrônico nº 086/2024, cujo objeto é Contratação de empresa especializada em recarga de gases medicinais e industriais para atendimento ao hospital municipal de Presidente Olegário/Mg e 

para o abastecimento do departamento de estradas e transportes, retificando e ratificando o referido contrato através de seu reequilíbrio econômico financeiro do item 008 conforme tabela abaixo: 

 

Item Descrição Quant. Unidade Valor do Item anterior Valor do item atualizado 

NILSON MOREIRA CARDOSO 

0008 LOCAÇÃO DE CONCENTRADOR DE OXIGENIO PARA USUÁRIO DO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (S.U.S). 

300 UN R$958,00 R$420,00 

Fornecedor: NILSON MOREIRA CARDOSO. Data: 07/05/2025. Júlio dos Reis Pereira – Prefeito Municipal em Exercício. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 

https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes

